x a Dido
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2$’ ^le’ ^UO c8rcS^ infignesque milites 
Eaufii. pition & pavsi , ambo nobiles Galli, iri caftro ad 

nos uenerunt. Cum uniuerfis copiis & uiribus 
fuis ad moenia usque hortis appropinquauit & a 
diluculo ad quintam usque pomeridianam acri 

Ctfrabo* & uehementi concurfatione uelitatum fuit. In- 
fltlia» terea hoftis caftra fua Germanico^ere miliari ex

tra Waradinum metatus eft. Dum noftri equi* 
tcs cum hoftibus ita concurrunt, ultra CCCL. 
Hungari milites, hinc inde per ordines diftribu- 
ti, contra datum iuramentum turpiter a nobis 
aufugiunt. Ex his praecipui fuerunt duo Tribu
ni Paullus Balalei Marton & lucida Ferentzx 
Hufzaronibus autem Pechi Ferentz, qui quoque 
eredis’ fignis perfide & perpetua infamia nos de- 

_ c feruerunt. Praeterea etiam cum XXIIX. huius 
men^s Capitaneorum Fegendi Janufi& Sori Paulli 

mi. tempus menftruum elapfum eflet, quo reliquis 
militibus, qui ex fugitiuis iftis remanferant, pro 
more menftrui ftipendii anticipatione fatisfaci- 
endum erat, fimiliter hi feditiofo tumultu exci
tato tres pados in menlem taleros accipere no- 

Vn^ ty- iuerunt praetenfione, fibi a Tribunis fuis 
incommoda qu^tuor taleros menftruatim promiflos eiie. Er- 
fentiunt. go ut & huic malo mature remedium adhiberem, 

obtuli illis hafce conditiones: ut nimirum hoc 
tempore contenti eflent hac trium talerorum fo- 
lutione, me apud Seren, fuam eo interceflurum, 
ut dimiflionis tertipore medii mentis ftipendium 
ex gratia habituri eflent. Sed tantum haec o- 
mnia apud feditiofum militem efficiebant, ut et
iam furiofo impetu portis irruerent, fugaque fi- 
mul ac reliqui haud dubio fcelerate clapti, niti 
Germanorum, ordines fuos fcruantiuin, armis & 
uiribus pedem referre coadi fuiflent. Ne tamen 

maiora
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maiora pericula fequerentur, taleros iftos quatu- , r , ,1. r . . . 3 lartior,nolens nolens!illis exiolui,ita tamen tamquam^promif- 
ex proprio marfuplo, quibus acceptis tandem et-y«w. 
iam hicce tumultus fedatus fuit. Cum itaque 
(ut iam paullo ante di&um) hoftis caftra 
Pusbekii medio miliari Hungarico a l^aradino fpes.t 
ultra MD. palliis fupra duitatem uerfus thermas** Cl" 
Inuge lateque pofuiflet &propemodum extendif-p/^ 
fet, egoque nidorem, quam graue quamque im-^4, contra 
pofiibile futurum, duitatem defendere, non pa-^Aw> 
rum folicitus tunc fui, quomodo ante omnia Si- 
lefiacum equitatum, qui iam continuis quinque 
diebus ftrenue & animofe hoc cafirum defenta- 
rat, fecute fine periculo ad fuorum caftra reduce
rem. Nec minus animum haec cura angebat,^/ww- 
qua nimirum ratione tam amplae & fpatiofae d-^^ > 
uitatis propugnatio fulcipi pollet, tam exiguo mi-^ 
litum noftrorum numero. In hac animi dubi* ? 
tatione mentem quodammodo erexerunt ftipen- faa0- 
diarii illi milites, qui fub Kyral Alberto merebant, 
quemadmodum etiam iraradienfe^ ifti centum e- 
quites. Spem quoque optimam fecerunt Hufla- 
rones reliqui, nuperrime a fua maieftate confcri- 
pti. Hos enim, quia uix ante triduum 
ilruum ftipendium acceperant, haud inuite,^” 
(ut reliqui iam praedidi, ) mecum in fide 
cafirum manfuros,idque urgente neceffitate ftre
nue defenfuros efle, minime dubitaui. Mox er
go pofthaec Nicolaum Bornomi/fam cum fuis CG^ 
equitibus pro firmiori comitatu Silefiis equitibus 
adiunxi, atque ita dimifi. Dum uero haec fiunt, 
caeteri omnes (exceptis Szeledei Janufi3 Stegha^ 
BornemiJJay Niarii Pauli Stephano Iflwan&pau- 
cis,aliis) pofthabito fidei facramento fcelerati auf- 
fugerunt, caftrumque turpiter deferuerunt. Ex

X j
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Extmplit Praec*Puc notandi funt, qui fub Pbermi* 
torum, qui^a^ & Salmiry fignis militabant Hi enim 
iramfugtTt.bricyy aliisque uicinis locis delitcfcebant, poftea 

quos nec praemiis nec minis permouere potui,ut 
J)t quorum ad nos intra caftrum reverterentur. Hoc dete- 
Poena flandum & cxecrabile perfidiae fcelus, fua Imp.

maieitas, ut alii horum exemplo deterreantur, 
feuerifliino tam corporis quam aeternae infamiae 
fupplicio punire merito debet, dummodo hafce 
& alias regiones ac ditiones fuas contra hoftiles 

Iddree, impetus fartas teftas ac defenfas efle uolet. His- 
rntffa aui* ce itaque omnibus bene confideraris, communi 

& confilio militibus noftris ipfam Waradinenfium 
inctnfa, ciujtatem diruendam & incendendam ipfimet 

permifimus, atque inhabitatores intra caftellum 
nobifeum inducere uoluimus, quorum tamen ne 
uix OO perfuaderi adducique potuere, quam* 
tumuis etiam frameis,feu fecuribus militaribus, 
(uulgo ScakanisJ pulfarentur, qui nobifeum in
grediuntur. Caeteri omnes hoftium manibus ad 
foediflima feruitutis genera abripi, aut in fruftra 
etiam concidi, quam communis obfidionis for- 
tunam nobifeum experiri, maluerunt. Hifce 

caftrum* * praefatum Gothofredum de Riebifch, ducum & 
ordinum Silefiae legatum cum reliquis fuis ue- 
xillis intra caftrum introduxi. Sed dum haec i- 
ta accidunt, ex templo aliquot hoftium nexilia 
praedae capiendae caufla hinc inde in ciuitatem 
graflabnndi irruunt. Hos contra CL.Heidones, 
meo mandato rurfus derepente inuadunt, plures- 
que quam centum conficiunt. Multi uulnerati, 
magna etiam pars capti, quorum tres in mea cu- 
ftodia detenti, pro ueriflimo retulere,in Turea
rum exercitu plus CCM. hominum efle. Nos 
ergo omnipotentis Dei auxilio & protedioni

com-
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committentes portas caftri huius occlufimus, 0- 
mnem hoftis infultum & oppugnationem in quem- 
cunque eventum operiundi. Hoftis itaque mox 
prim i Octobris noifte &'folias eiicere, uallare, centra op- 
atque fimul etiam caftri follisaquas abducere in-pugnatia- 
defeflb opere iaborauit. Quo facfto, mox fecun- »« bofttUs. 
da Oftobr tormenta fua bellica (ex quibus qua* 
tuor maiora, uulgo Singerin, item quatuor Fal- 
conas & alia iufuper plurima) in folias ere&as 
pertrahere,atque continuis eorundem ictibus bi
nas templi caftellani turres labefactare ac conqual- 
fare coepit. Hoc ipfo die propugnacula & loca Praefe&i 
huius caftri infigniora ?raefe<ftis & Tribunis mi- 
litum occupanda & defendenda diftributa funt.^.r^ 
Ex hifce propugnaculum illud, quod Kymlfi ( feu 
regium) adpellant, quodque proxime palatium 
fpe<ftat, dominus Nicari Paullus cum copiis fuis 
infidebat. Terreum feu luteum Georgio Kyral 
tuendum commiflum eft. Reliqua tria, nempe 
aureum, Thunka atque Veneti anum propugnacu
lum ipfe Gothofridus de riebisch, fibifuisque mi
litibus defenfandum occupauit. Dehincuniuer- 
fos Germanorum ordines atque copias in unum 
congregatas grauiflimo iuramenti foedere ad con- 
ftantiam & fidelitatem praeftandam c ftrinxi, 
extremum fupplicium ftatuens illi, qui uel uni
co uerbo deditionis, uel fufpiciofae proditioni» 
alicuius mentionem faceret, uel quouis etiam 
clandcftine modo cum hoftibus confpirare de
prehenderetur. Immo, fi quis uel tantillum Earumqut 
proditione uel nutu etiam ex alio faltem inaudi- & militum 
ret, clam Tribuno fuo non manifeftaret, ut ifareciproca 
fimili laquei fupplicio, ceu primus autor,adfice-®^‘,"ff'’^ 
retur. Simili iuramento me contra illis grauis-^” 
fime obligaui, me nempe cum illis ad extremum ex.

X 4
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usque uitae halitum atque ultimam fanguinis gut
tam conftanter perfeueraturum effe. Sequenti 
die fimili iuramento inter me &Hungaros mili
tes eonuentum eft. Hoc die hoftis quosdam in 
nauigiis trans foliam mifit, ut ligna in terreo pro
pugnaculo interpofita fuccenderent. Ignis uero 

f noftris extindus eft. Eam ipfam propu- 
^i^Am (4* gnaculi partem rurfus fuppofito igni incendere 

tentarunt, fed fimiliter impediti. Cum uero il
lud propugnaculum ligneum quoddam pauimen- 
tum, in quo machinae fifti folent, (uulgo pan- 
cketam) haberet, foffis mihi credis, milites ali
quot Hungaros, qui nodu diuque hofti acceffum 
Prohiberent ’ «“pofai. Hoftes aquam ex foffa, 

' quae e regione propugnaculi regii eft, quemad
modum & riuulum, qui ex fuperiori molendino 
iam didae foliae influit,per aquagium quoddam 
lapideum auerterunt. Node fequente ex Hun- 
garorum excubantium negligentia furnos feu fpe- 
cus, (in quo pulueres ad fubruenda maenia re
poni folent) quos furnellos uocant, hoftes coh- 
ftruere& fabricare ceperunt. Quam ob cauffam 
mox iftum 1 ribunum, cum aliis tribus excubia- 

Vhttt» Hei fU^ ^n^e<a°ribus laquei fupplicium fubire opor- 
detwn ‘iuatuor Heidones feu pedites Hungari ex
munerata. propugnaculo fe demiferunt, atque Tureas ex 

modo didis furnellis, omnibus eoruminftrumen- 
tis ablatis, expulerunt. His iiirtutis & meritae 
laudis ergo centum taleros donaui. Sed nihilo
minus denuo hoftes accefferunt, opusque ceptum 
tentare ac perficere aufi funt. Quibam ex no- 
ftris Heidonibus transfuga fadus eft; atque tunc 
a Germanis excubiis in propugnaculo Tzunkae 
mihi indicatum, fimili modo ab hoftibus fub e- 
iusdem propugnaculi ponte cuniculis iam agi 

ceptum 
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ceptum Vidi tum ipfemetfummo mane 3- ho 
liquot Tureas ad collum usque in foliae aquis ftan- 
tes y qui indefeffo labore in opere pergebant cafti o ir^ 
Quamuis uero ex loco quod,am ( quem Cefamat- fi™*- 
tam vocant) tam Regii quam Lignei propugna 
culi denfis glandibus & ilibus peterentur, ut 
quamplurimi illorum neci darentur, tamen fem* 
per in locum intcrfc&orum recentes fuccedere y 
uicem fupplere, operae & labori acriter infiftere, 
ut muro ad bafim propugnaculi pene excauato, 
fefe ita intra foramina abiconderent, quo contra 
omnes fcopetorum i&us ac pericula tuti effent.
Fuimus quidem in omnes occafiones circumfpe* 
di> ac feduii, fi uel aliqua ratione hic hoftium 
conatus impediri poftet,quod fi uel contra fodi
endi opere hofce cuniculos interuertere pollemus, 
fed cum propugnaculorum loricae ad eundem u- 
fum non fint exftrudae, hoc hoftium propofitum 
auertere haud facile potuimus, Hungarum quen* Nuntiu 
dam nobilem cum literis ad ferenitatem ueftram fut™ 
dimifi, hic poftea peditem Andream de secKel-^' ?raa' 

, .r 1 ., n r • n i /> mium re-
hvt ad nos remuit,cum optima ipe rutun fubfi- tat 
dii. Huic, felicis nuncii laetique ominis cauffa, thaltrQvi^t 
centum caleri donati funt. Et quamquam ego de 
tali futuro auxilio femper dubitabam, praefertim 
cum certe fcirem, inferioris Hungariae exercitus 
ad Budam caftra mouifte, tamen quantum potui 
hac fpe militum animos erexi atque obfirmaui. 
Nihil notatu dignum hoc die accidit. Hoc die, 
cum Turei Hungaricos milites, humero fenile scaris fg 
XXV. quos ligneae munitioni ad prohibendum dormienti- 
hofti acceffum, impofueram, fecure agentes 
dormientes ebferuaflbnt, derepente foffam naui- 
giis traiecerunt, multosque eorum interfecerunt,^™ 
reliquo? per praedidlum egreffum intra propu- ' ?

X 5 gna-
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Turei wa- 
fris noxam 
inferre jiu- 
&nt t

pulveret
{ubmousn- 
eia propv
gnatulu.

gnaculum recedere coegerunt. Hoc fa&o fta- 
tim aliquot milites cum ligonibus & fecuribus 
nauiculis impofuere, qui ipla media luce palos 
atque trabes tepankefo fuqciderunt, terrarnque 
in foflam ingeflerunt.. Tum grandiores arborum 
tfuncos propugnaculi illius reuellere, terramque 
extrahere, qua ceu tegumento aliquo fe confepi- 
re, ut 30. illorum uel plures fimul in labore per
gere , atque ita planum aditum ad oppugnatio* 
nem Turei habere potuerint Cum igitur hoc 
modo in furneUt* tam lyb Regio quam Tzunkae 
propugnaculo fabricatis pulueres ita fubmouiflet, 
ac praefurnia eorundem diligenter obftruxiflet, 
tandem iz. qui D. Maximiliano lacer eft, inter
7. & 8* horam antemerid. primum fub Regali ; 
deinde inter 8» & p. fub Tzttnckae propugnacu
lo fuppolitos in furnellis pulueres incendere, at
que muros fubruere & disiicere aggrelTus eft. Dei 
uero omnipotentis lingulari & clementi gratia haec 
omnia in caffum ab hofte tentata fuere. Pulue
res enim ifti fubordinati ex ore furnellorum e-
rumpentes, ingentis tonitru & fragoris inftarue- 

Sed operam hementifrimi repercuferunt. Haec res hoftium 
anoftru animos mirum in modum ancipites reddidit, fi- 
profli^ati quidem ad oppugnationem quaeque paratiflima 
atque ex- uifebantur. Ne tamen diem iftum otio terere 

uiderentur, ligneum propugnaculum infano fu
rore & infultu aliquot horis oppugnando uehe- 
menter admodum impetiuerunt, fed a noftrismi* 
litibus,diuino femper affulgente auxilio,animo- 
fe ac fortiter reiedli atque profligati funt. Qui
bus tamen omnibus haud mouebantur hoftes in- 
defefle, fed alflduo labore nodesque diesque mo
do fnbfodiendo, mox terram egeftam in foflam 
pertrahendo., propugnaculum iam di&um fub-